MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagiio Interna n° 20 / DICOFIN - CONTR CONTAB FINAN - COORDENACAO DE CONTROLE, CONTABILIDADE E FINANCAS -
DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS

Em 19 de maio de 2022.
De: COORDENAGAO DE CONTROLE, CONTABILIDADE E FINANCAS - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANGAS
Para: DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
Assunto: Contratacio de curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb | 100% ONLINE E AO VIVO

Senhor Diretor,

Em face da imprescindibilidade da implantagdo dos sistemas de registro e controle online na forma da EFD-Reinf e da DCTFWeb no ambito dos 6rgaos publicos
para o exercicio de 2022, em atendimento as disposi¢oes da Instrugdo Normativa da Receita Federal do Brasil n® 2.043/2021, alterada pela IN RFB n° 2.080, de
08/05/2022, faz-se necesario a capacitagao do corpo técnico das Coordenagdes dessa DICOFIN, justificando a participagdo do "Curso da EFD-Reinf e da
DCTFWeb / 100% Online e Ao Vivo", conforme apresentado em anexo.

O referido curso ¢ ministrado pela Open Treinamentos, empresa cuja expertise no tema e assuntos possui carater exclusivo diante da especializagdo sobre o tema
para diversos outros 6rgados publicos no Brasil, com extensa experiéncia em trreinamentos no foco de Contabilidade Fiscal e Tributaria.

Os participantes serdo:

1. Diego Valentin, Gerente da DICOFIN
2. Fredson Delgado, Coordenador Técnico da CCCF e
3. Luis Ferreira, Analista Técnico da CCCF.

Ademais, os principais detalhes do curso e os custos por participante sao:

e Carga-horaria: 12 horas/aula

Data: 20 a 22/06/2022

Horario: Das 14:00 as 18:00

Investimento: R$ 1.487,00 por participante.
O investimento envolve:

- Ap0s a transmissao ao vivo, o aluno tera 30 dias para assistir as aulas.
- Acesso ao livro Gestdo Tributaria de Contratos e Convénios 8* edi¢do versdo digital.
- Durante 30 dias podera tirar duvidas através da plataforma EAD.

- Certificado

Considerando a complexidade que envolve a implantagdo das rotinas e eventos para a substitui¢do e adigdo de atividades, referentes as obrigac¢des tibutarias, no
ambito da DICOFIN, a partir da adog@o definitiva da EFD Reinf e DCTFWeb, essa capacitagdo representa grande relevancia para os participantes, visando garantir
que 0 MP-BA possa percorrer essa tansi¢do imposta com seguranca no atendimento pleno das novas rotinas e eventos aplicaveis. Além disso, esse tema, no ambito
da Contabilidade Fiscal e Tributaria, se enquadra nos objetivos de capacitagdo, visando o Aperfeigoamento e a Atualizagdo profissional da CCCF.

Compde ainda essa solicitagdo, a proposta comercial do curso em questdo, fornecida pela Open treinamentos, contendo a programagao detalhada e orgamento de
outros eventos, para comparagdo de precos.

Diante do exposto, e considerando o grande potencial de melhoria da eficiéncia operacional dos participantes, nas atividades pretendidas, em prol do MP-BA,
solicitamos o deferimento.

Com os nossos cordiais cumprimentos,

Luis Augusto Ferreira dos Santos
Analista Técnico - Contabilidade
Matr 353885
CCCF / DICOFIN

—-
Sel! Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Ferreira dos Santos em 19/05/2022, as 14:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatra | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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Salvador — Bahia 17 de maio de 2022.

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia

A/C. Diego Peres

Conforme conversamos, segue proposta para o curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb |
100% ONLINE e AO VIVO:

EFD-Reinf
DCTFWeb

: ; N oM PREENCHMENTD
para Orgaos Pudblicos! DE TELAS A0 VIVO

Com o Prof. Alexandre Marques

L, 0800 888 1482
& www.opentreinamentos.com.br

PROGRAMACAO:

1. Visao geral acerca da EFD-Reinf e da DCTFWeb
e Historico e filosofia

e Objetivos

e Distingao entre eSocial e EFD-Reinf

e Quem ja estd obrigado a apresentacao

e Cronograma de implantacao

e Legislacao de referéncia

¢ Informac0des abrangidas

¢ Implicacdes sobre obrigacdes acessorias existentes (GFIP, DIRF, etc.)

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, ¢j. 909, Stiep « Salvador « Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



2. Impactos da EFD-Reinf na contratacdao de empresas terceirizadas
e Classificacao dos servicos contratados

e Tratamento das obras e servicos de construcao civil

e Extingdo da matricula CEl para obras

e Detalhamento das notas fiscais

e Como informar a retencao previdencidria de 11% e de 3,5%

e Ajustes nos processos de contratagao e pagamentos

e Sincronia das informagdes com empresas contratadas.

e Informacdes na aquisicao de produtos de produtor rural.

e Discussdes acerca da informacao do IRRF e Contribuicdes Sociais retidas na fonte
na EFD-Reinf.

3. Impactos da EFD-Reinf na contratacao de pessoas fisicas sem relacao de trabalho
e Informacdes a serem prestadas quanto ao IRRF

e Detalhamento das informacgdes

e Cddigos de retencao para fins de informacao

e Ajustes nos processos de contratagdo e pagamentos

4. DCTFWeb e DARF Previdenciario.

® Por onde acessar a DCTFWeb e como é o seu preenchimento?

e Quais tributos sao recolhidos através do DARF gerado através da DCTFWeb?
e Quando é necessario retificar a DCTFWeb?

e Pagamento do DARF através de cédigo de barras?

e Quando se torna obrigatdrio o recolhimento através do DARF gerado através da

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, cj. 909, Stiep « Salvador  Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



DCTFWeb?

5. Simulacdes, estudos de casos e resolucao de casos praticos
Instrutores:

Alexandre Marques: Advogado atuante nas dreas de Direito Tributdrio e
Empresarial; Contabilista; Consultor municipal e empresarial na area tributaria e
previdenciaria; Pds-graduado em Direito Processual Civil; Sécio do escritério
Damasceno & Marques Advocacia, em Salvador—Ba; Professor em cursos de pds-
graduacdo e de capacitacao para empresas e entidades publicas de todo o pais,
inclusive da ESAF — Escola Superior de Administracao Fazendaria. Autor dos livros
Gestao Tributaria de Contratos e Convénios e Tributacdo da Atividade de Saude. Co-
autor das obras ISS — Lei Complementar 116/03, coordenada por lves Gandra da
Silva Martins e Planejamento Tributario, coordenada por Marcelo Magalhaes.

Gustavo Reis é o professor que ministra os temas relacionados ao Imposto Sobre
Servicos (ISS) no treinamento mais completo do mercado sobre retencdes
tributdrias na fonte: o curso Gestao Tributdria de Contratos e Convénios. E sabe por
qué? Ele é Bacharel em Direito e Advogado, Pds-Graduado em Planejamento
Tributario, Consultor da Open Treinamentos e Editora, Supervisor do sistema Web
Gestao Tributdria, Consultor da OPEN Consultoria Tributaria e Colaborador do blog
Foco Tributdrio. Ministra cursos para entidades publicas e privadas pelo Brasil, como
SEBRAE -BA, Tribunal Regional do Trabalho 32 Regiao, CEMIG, CREMESP, Ministério
Publico do Trabalho, entre outros.

E autor do e-book Aliquotas do ISS — Um confronto entre a LC 116/2003 e as
legislagdes das capitais do Brasil, uma

obra que esclarece a diversidade de temas polémicos relacionado a este tributo e
trata com seriedade os assuntos ali apresentados. Sua formagao e experiéncia na
area juridica sao diferenciais que garantem que o melhor produto esta em suas
maos agora.

PUBLICO-ALVO

Servidores dos 6rgaos, autarquias e fundacdes estaduais e municipais das areas de
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execucdo orcamentaria financeira, arrecadacao, contabilidade, juridico, controle
interno e controladoria, bem como demais gestores responsdveis pela entidade. A
orientacdo também é valida para os empresarios, contadores e assessores juridicos
de empresas que fornecem produtos e servicos para Estados e Municipios, a fim de
compreender os procedimentos aplicaveis e a forma de aproveitamento dos
créditos oriundos da retencao.

OBJETIVO:

O curso fornece informacdes de vital importancia para que os responsaveis pela
area fiscal, como também os responsaveis pelo setor Administrativo, Financeiro e de
Recursos Humanos conhecam a EFD-Reinf e os caminhos para cumprir essa
obrigacao com qualidade, rapidez sem gerar passivos tributarios indesejaveis.

O curso é pratico e didatico, com preenchimento de telas ao vivo.

Carga-horaria: 12 horas/aula

Data: 20 a 22 de junho de 2022

Horario: 14:00 as 18:00h

Investimento: R$1.487,00 por participante.

O investimento envolve:

- Apds a transmissao ao vivo, o aluno tera 30 dias para assistir as aulas.
- Livro Gestao Tributdria de Contratos e Convénios versao digital.

- Durante 30 dias podera tirar dividas na plataforma EAD.

- Certificado

Forma de pagamento: depdsito, PIX, empenho ou cartao de crédito.

DADOS DA EMPRESA:
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Open Treinamentos Empresariais e Editora
CNPJ 09.094.300/0001-51

Inscrigao Estadual: 010.764.886

Conta: Banco do Brasil

C/C: 8193-0

AG:5737-1

Atenciosamente,

Alexandre Marques Andrade Lemos
Open Treinamentos e Editora

0800 888 1482

CPF: 718.561.105-91
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Data e hora da consulta: 10/05/2022 18:22
Usuaério: **% 084.479-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Cdédigo Nome Moeda
170166 GERENCIA REG.DE ADM.DO ME - SANTA CATARINA REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
00.394.460/0023-57 RUA NUNES MACHADO, N 192, CENTRO FLORIANOPOLIS/SC 88010-460
Municipio UF Telefone
FLORIANOPOLIS SC (048)3251.2000

Ano Tipo Numero

2022 NE 271
Célula Orcamentéria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 185310 0100000000 339039 170006 S4729DGP

Data de Emissédo Tipo Processo Taxa de Cambio Valor

10/05/2022 Global 10983.100359/2022-37 0,0000 2.974,00

~—Favorecido

Cdédigo Nome
09.094.300/0001-51 OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA
Endereco CEP
RUA EDISTIO PONDE,353,CJ:909, ED. EMPRESARIAL TANCREDO NEVES 41770-395
Municipio UF Telefone
SALVADOR BA (71)99673-0973

~—Amparo Legal

Cdédigo Modalidade de Licitagao

11 DISPENSA DE LICITACAO

Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 8.666 / 1993 24 - Il -
Descricéo

ATENDER DESPESAS COM CONTRATACAO DE SERVICOS DE CAPACITACAO, COM A PARTICIPACAO DE
DUAS SERVIDORAS DA GRA SC, NO CURSO EFD-REINF E DCTFWEB PARA ORGAOS PUBLICOS, NA
MODALIDADE 100% ONLINE E AO VIVO, COM CARGA HORARIA DE 12 H/A. DISPENSA DE LICITACAO N.
06/2022, UASG 170166.

Local da Entrega

GRA SC

Informac&o Complementar

17016606000062022 - UASG Minuta: 170166

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Verséo Data/Hora Operacéao
002 10/05/2022 17:15:49 | Alteragéio

o
-

de 2




Data e hora da consulta: 10/05/2022 18:22
Usuaério: **% 084.479-**
Impressédo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 2.974,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Curso / Treinamento Educacao - Distancia. Curso 2.974,00

sobre EFD-REINF E DCTFWEB PARA ORGAOS PUBLICOS, obrigagéo
fiscal que se tornou obrigatéria aos Orgaos Publicos a partir de
22/04/2022, em conformidade com as disposi¢des da Instrucéo
Normativa da Receita Federal do Brasil n° 2.043/2021.
Data Operacao Quantidade Valor Unitéario Valor Total

10/05/2022 Incluséo 2,00000 1.487,0000 2.974,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
RONALDO PINTO DA SILVA HELENA TERESA M. DE A. SCHIAVINATO
*ik 123.450-** **k 072.278-**
10/05/2022 17:15:49 10/05/2022 16:19:06
(Verséo Data/Hora Operacéao W

LOOZ 10/05/2022 17:15:49 | Alteragéo J 2 de 2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Sr. Diretor,

MANIFESTACAO

Segue expediente para avaliagdo e autorizagao.
Respeitosamente,

Luis Augusto Ferreira dos Santos
Analista Técnico - Contabilidade
Matr 353885

CCCF / DICOFIN

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Ferreira dos Santos em 19/05/2022, as 14:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0363317 e o codigo CRC 25DE8F7B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DICOFIN - CCCF

DESPACHO

Aprovada a solicitagdo, com a indica¢@o dos seguintes servidores: DIEGO PERES GOMES VALENTIM, FREDSON DELGADO DA SILVA e LUIS
AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS.

Solicito preparar o processo de Inexigibilidade de Licitagao para encaminhamento a unidade competente.

Colocamo nos a disposi¢ao para esclarecimentos que se fizerem necessarios

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Diretor de Contabilidade e Finangas

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 20/05/2022, as 11:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt ei.sistemas.mpba.mp.br ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo verificador 0366393 eo codlgo CRC F7C71EAC
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Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0369641

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS - DICOFIN

Objeto:

Inscrigdo dos servidores Diego Peres Gomes Valentin, Matr. 352.243; Fredson Delgado da Silva, Mat. 352.779; e
Luis Augusto Ferreira Santos, Mat. 353.885 - no curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb 100% ON
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

A solicitagéo para inscrigdo dos servidores no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb 100% ONLINE E AO VIVO é
fundamental para aprimoramento do técnico no desempenho das suas fungdes e, em especial, da capacitagdo do
mesmo para contribuir na implantagao, no ambito desta Instituicdo do EFD REINF e da DCTFWeb.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA

1 - Endereco:
RUA EDISTIO PONDE, 353, SALA: 909 EDIFICIO: EMPRESARIALTANCREDO NEVES; CEP 41.770-395
BAIRRO STIEP, SALVADOR, BA.

1 - CPF/CNPJ:
09.094.300/0001-51

1 - Valor (R$):
R$4.461,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
FREDSON DELGADO DA SILVA

Matricula:
352.779

Suplente

Nome completo (suplente):
LUIS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS

Matricula (suplente):
353.885

Responsavel pelo preenchimento:
FREDSON DELGADO DA SILVA

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'-I_ Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 25/05/2022, as
JEI Llil! 09:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0369641 e o codigo CRC 8179DD5B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagdo do Objeto
Inscri¢do dos servidores Diego Peres Gomes Valentin, Matr. 352.243; Fredson Delgado da Silva,
Mat. 352.779; e Luis Augusto Ferreira Santos, Mat. 353.885 - no curso da EFD-Reinf e da

OBJETO DCTFWeb | 100% ONLINE e AO VIVO com data provavel para 20 a 22/06/2022.
(X | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

A inscrig¢éo do servidor no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb | 100% ONLINE E AO VIVO é
fundamental para aprimoramento do técnico no desempenho das suas fungées e, em especial, da
capacitagéo do mesmo para contribuir na implantagéo, no dmbito desta Instituicdo do EFD REINF
e da DCTFWeb. A escolha da empresa OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA
deu-se em razdo da mesma contar com a diregcdo do professor Alexandre Marques Andrade
Lemos, que € uma referéncia nas tematicas supracitadas e autor do livro Gestéo Tributadria de
Contratos e Convénios. Igualmente, considerou-se o aspecto temporal exiguo para implantagéo
da EFD-Reinf neste Orgdo, prevista para o primeiro semestre de 2022 e a necessidade da
capacitagéo ocorrer em periodo compativel com a execugéo dos trabalhos voltados para
consecugdo do objetivo aventado.

Considerando tratar-se de treinamento cujo tema € de natureza singular, com conteudo peculiar e
especifico, produzido por profissionais especializados em gestéo tributaria entende-se pela invia-
bilidade de competigcdo, a ensejar a contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, com
supeddneo no art. 60, inciso Il, da Lei Estadual n®. 9.433/2005, sem prejuizo do entendimento da
Assessoria Técnico-Juridica. Com efeito, o art. 23 da legisla¢éo estadual de licitagbes e contratos
administrativos define os servigos técnicos profissionais como aqueles que requerem o dominio de
uma drea delimitada do conhecimento humano e formagéo além da capacitagéo profissional co-
mum, elencando, exemplificativamente, a elaboragcdo de pareceres e avaliagbes em geral (inciso
Il), assessoramento técnico (inciso lll) e o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (inciso V).
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MINISTERIOQ PUBLICO

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

D DA BAHIA

()sm (X) NAo

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

L |
2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisi¢do de materiais, equipa-
mentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

()

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contrata¢3o dos servigos téc-
nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
e divulgag3o;

(X)

OPCAO*
(Marcar com X)-

()

C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competic3o;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10dias () Uteis (X ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.




MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTADC

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

DDA BAHIA

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 3dias ( )Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

> Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2 REGRAS DE

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
O Curso sera ministrado de forma on line.

EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
(X) A) NAO ()B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria de Contabilidade e Finangas - DICOFIN

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0639 dir.financas@mp-
ba.mp.br

» Dias para realizag3o da entregados servigos: 20 a 22/06/2022

» Horarios para execugdo: Das 14:00 as 18:00

» CondigGes especiais adicionais:
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(X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X): ()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B)____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excegéo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicio
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
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( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 3 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 3 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria de Contabilidade e Finangas

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: ( ) Uteis

()

( ) 24 HORAS
DIAS

(X ) Corridas

( ) Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO *

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia nao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes
estabelecidas neste Contrato € no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
» Indicar regras/condi¢cdes para subcontratag3o:
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PAGAMENTO
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

v

0) Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | o) outrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: A nota fiscal devera ser direcionada a Diretoria de
(X) | Contabilidade e Finangas do CONTRATANTE, e protocolizada na Sede CAB deste, localizada
a 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia — CAB, Salvador/BA

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo. pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias tteis a contar
da data de apresentacdo da documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado:

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente:

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
¢ agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao ofici-

al de recursos do Estado da Bahia;




TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTADOQ DA BAHIA

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre, disBosto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variacio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE REAJUS-

TAMENTO, COM IN- ( ) A) INPC/IBGE

DICACAO DE INDICE )
OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentag3o de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

ESCOLHER UMA OP- | ()
CAO *

(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12

(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgao 2: 10 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()| B) CONTRATAC@ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):

() A) Data certa: de de
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( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigagio, ainda que parcialmente, sob
a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricac3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde
que n3o impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagGes as-
sumidas, todas as condi¢Ges de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contrata-
¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢ido da contratago;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
L . ______________________________________________________________________________________________________________________|
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pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia
da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gefaie
rais definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE* | OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as infor-
magdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contrata-
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do;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigcGes previstas em edital e seus anexos.

- ]
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x)

definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentag3o: dias apds assinatura do contrato.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerdi

S



ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de Quantidade ... | Valor total
Item DR .. . . Valor unitario .
(Especificages tecnicas) Fornecimento Estimada por item

Insilnscri¢do de servidores no curso da EFD- UN R$1.487,00

1 ReiReinf e da DCTFWeb | 100% ONLINE e 3 R$4.461,00
AO VIVO

2

Valor Total dos itens

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):

* EXCLUIR, caso tenha sido definida opgdo diversa no item 1.2 do TR
*Caso as defini¢bes ndo sejam uniformes para cada item do processo, ajustar tabela ou transformar em texto.

Item

Indicagdo sucinta do servigo

Quantidade De Par-
celas

Quantidade De servi-

¢os Por Parcela

Periodicidade




Salvador — Bahia 25 de maio de 2022.

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia - MPE / BA

AC - Fredson Delgado da Silva

Conforme solicitado, segue proposta para o curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb |
100% ONLINE e AO VIVO:

EFD-Reinf
DCTFWeb

- COM PREENCHIMENTO

para Org3os Publicos! DE TELAS A0 VIVO

Com o Prof. Alexandre Marques

L, 0800 888 1482
& www.opentreinamentos.com.br

PROGRAMACAO:

1. Visao geral acerca da EFD-Reinf e da DCTFWeb
e Historico e filosofia

e Objetivos

e Distingao entre eSocial e EFD-Reinf

e Quem ja estd obrigado a apresentacao

e Cronograma de implantacao

e Legislacao de referéncia

¢ Informac0des abrangidas

¢ Implicacdes sobre obrigacdes acessorias existentes (GFIP, DIRF, etc.)

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, ¢j. 909, Stiep « Salvador « Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



2. Impactos da EFD-Reinf na contratacdao de empresas terceirizadas
e Classificacao dos servicos contratados

e Tratamento das obras e servicos de construcao civil

e Extingdo da matricula CEl para obras

e Detalhamento das notas fiscais

e Como informar a retencao previdencidria de 11% e de 3,5%

e Ajustes nos processos de contratagao e pagamentos

e Sincronia das informagdes com empresas contratadas.

e Informacdes na aquisicao de produtos de produtor rural.

e Discussdes acerca da informacao do IRRF e Contribuicdes Sociais retidas na fonte
na EFD-Reinf.

3. Impactos da EFD-Reinf na contratacao de pessoas fisicas sem relacao de trabalho
e Informacdes a serem prestadas quanto ao IRRF

e Detalhamento das informacgdes

e Cddigos de retencao para fins de informacao

e Ajustes nos processos de contratagdo e pagamentos

4. DCTFWeb e DARF Previdenciario.

® Por onde acessar a DCTFWeb e como é o seu preenchimento?

e Quais tributos sao recolhidos através do DARF gerado através da DCTFWeb?
e Quando é necessario retificar a DCTFWeb?

e Pagamento do DARF através de cédigo de barras?

e Quando se torna obrigatdrio o recolhimento através do DARF gerado através da

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, cj. 909, Stiep « Salvador  Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



DCTFWeb?

5. Simulacdes, estudos de casos e resolucao de casos praticos
Instrutores:

Alexandre Marques: Advogado atuante nas dreas de Direito Tributdrio e
Empresarial; Contabilista; Consultor municipal e empresarial na area tributaria e
previdenciaria; Pds-graduado em Direito Processual Civil; Sécio do escritério
Damasceno & Marques Advocacia, em Salvador—Ba; Professor em cursos de pds-
graduacdo e de capacitacao para empresas e entidades publicas de todo o pais,
inclusive da ESAF — Escola Superior de Administracao Fazendaria. Autor dos livros
Gestao Tributaria de Contratos e Convénios e Tributacdo da Atividade de Saude. Co-
autor das obras ISS — Lei Complementar 116/03, coordenada por lves Gandra da
Silva Martins e Planejamento Tributario, coordenada por Marcelo Magalhaes.

Gustavo Reis é o professor que ministra os temas relacionados ao Imposto Sobre
Servicos (ISS) no treinamento mais completo do mercado sobre retencdes
tributdrias na fonte: o curso Gestao Tributdria de Contratos e Convénios. E sabe por
qué? Ele é Bacharel em Direito e Advogado, Pds-Graduado em Planejamento
Tributario, Consultor da Open Treinamentos e Editora, Supervisor do sistema Web
Gestao Tributdria, Consultor da OPEN Consultoria Tributaria e Colaborador do blog
Foco Tributdrio. Ministra cursos para entidades publicas e privadas pelo Brasil, como
SEBRAE -BA, Tribunal Regional do Trabalho 32 Regiao, CEMIG, CREMESP, Ministério
Publico do Trabalho, entre outros.

E autor do e-book Aliquotas do ISS — Um confronto entre a LC 116/2003 e as
legislagdes das capitais do Brasil, uma

obra que esclarece a diversidade de temas polémicos relacionado a este tributo e
trata com seriedade os assuntos ali apresentados. Sua formagao e experiéncia na
area juridica sao diferenciais que garantem que o melhor produto esta em suas
maos agora.

PUBLICO-ALVO

Servidores dos 6rgaos, autarquias e fundacdes estaduais e municipais das areas de

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, cj. 909, Stiep « Salvador  Bahia « CEP 41770-395
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execucdo orcamentaria financeira, arrecadacao, contabilidade, juridico, controle
interno e controladoria, bem como demais gestores responsdveis pela entidade. A
orientacdo também é valida para os empresarios, contadores e assessores juridicos
de empresas que fornecem produtos e servicos para Estados e Municipios, a fim de
compreender os procedimentos aplicaveis e a forma de aproveitamento dos
créditos oriundos da retencao.

OBJETIVO:

O curso fornece informacdes de vital importancia para que os responsaveis pela
area fiscal, como também os responsaveis pelo setor Administrativo, Financeiro e de
Recursos Humanos conhecam a EFD-Reinf e os caminhos para cumprir essa
obrigacao com qualidade, rapidez sem gerar passivos tributarios indesejaveis.

O curso é pratico e didatico, com preenchimento de telas ao vivo.

Carga-horaria: 12 horas/aula

Data: 20 a 22 de junho de 2022

Horario: 14:00 as 18:00h

Investimento: R$1.487,00 por participante.

O investimento envolve:

- Apds a transmissao ao vivo, o aluno tera 30 dias para assistir as aulas.
- Livro Gestao Tributdria de Contratos e Convénios versao digital.

- Durante 30 dias podera tirar dividas na plataforma EAD.

- Certificado

Forma de pagamento: depdsito, PIX, empenho ou cartao de crédito.

DADOS DA EMPRESA:

Open Treinamentos Empresariais e Editora

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, cj. 909, Stiep « Salvador  Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



CNPJ 09.094.300/0001-51
Inscricao Estadual: 010.764.886
Conta: Banco do Brasil

C/C:

AG:

Atenciosamente,

Alexandre Marques Andrade Lemos
Open Treinamentos e Editora

0800 888 1482

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, cj. 909, Stiep « Salvador  Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE DE TREINAMENTO

Declaramos para os devidos fins que a OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA
LTDA, CNPJ: 09.094.300/0001-51 € a Unica empresa a realizar o curso EFD-REINF E
DCTFWEB PARA ORGAOS PUBLICOS.100% On-line e ao vivo, com a carga-horaria de 12
horas/aula com o livro Gestao Tributaria de Contratos e Convénios na versao digital.

Atenciosamente,

Salvador, 25 de maio de 2022

Open Treinamentos Empresariais e Editora Ltda
Alexandre Marques Andrade Lemos

Rua Edistio Pondé, 353, Ed. Empresarial Tancredo Neves, cj. 909, Stiep « Salvador  Bahia « CEP 41770-395
Tel.: (71) 3272-4627 | www.opentreinamentos.com.br | open@opentreinamentos.com.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 03/05/2022 11:24
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222005779

RAZAO SOCIAL

OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

010.764.886 09.094.300/0001-51

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



03/05/2022 005672501
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005672501 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 03/05/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA.EPP, portador do CNPJ: 09.094.300/0001-51,
estabelecida na RUA EDSITIO PONDE, 353, CONJ 909/910, EDF EMPRESARIAL T. NEVES, STIEP, CEP:
41770-395, Salvador - BA. ke ke ks ks ik e

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidéo.

Salvador, ter¢a-feira, 3 de maio de 2022.

005672501

S |



24/05/22, 11:57

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.094.300/0001-51
Razao Social:0PEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA

Endereco: R EDISTIO PONDE 353 EMP T NEVES SL 909 / STIEP / SALVADOR / BA /
41770-395

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:14/05/2022 a 12/06/2022

Certificacdo Numero: 2022051401244973007977
Informacdo obtida em 24/05/2022 11:57:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.goy.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

mnm



29/11/2021 16:17 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢cio Municipal: 290.076/001-40
CNPJ: 09.094.300/0001-51

Contribuinte: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA - EPP
Endereco: Rua Edistio Pondé¢, N° 353

SALA 909

STIEP

41.770-395

Certifico que a inscri¢do acima estd em situaggo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emisséo autorizada as 16:17:09 horas do dia 29/11/2021.
Valida até dia 28/05/2022.

Codigo de controle da certidao: 26D9.BB8S8C.ED2A.51E8.A7E3.1768.F62F.FBE3

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA
CNPJ: 09.094.300/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:37:21 do dia 07/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/09/2022.

Cddigo de controle da certidao: 8652.4FDA.A0C7.41E3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: OPEN TREI NAMENTOS EMPRESARI Al S E EDI TORA LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 09. 094. 300/ 0001-51

Certidéo n°: 12442599/ 2022

Expedi cdo: 20/ 04/ 2022, as 16:49: 38

Val i dade: 17/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que OPEN TREI NAVMENTCS EMPRESARI Al S E EDI TORA LTDA (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 09.094.300/0001-51, NAO CONSTA
conp inadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidédo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consol i dacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGEIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

DATA DO EMPENHO:  NUMERO: FOLHA:
NOTA DE EMPENHO 16/11/2021  2021NE000522 1/1
UNIDADE GESTORA EMITENTE: uG: GESTAO: | CNPJ:
MINISTERIO PUBLICO DE SERGIPE 111011 00001 13.168.687/0001-10
ENDEREGO DA UG: CIDADE: U.F.: CEP:
AVENIDA CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505 - | ARACAJU SE 49.081-010
CREDOR: RAZAO SOCIAL -OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA - EPP CNPJ:

NOME FANTASIA - OPEN TREINAMENTOS 09.094.300/0001-51

ENDEREGO DO CREDOR: CIDADE: U.F.: CEP:
RUA EDISTIO PONDE N. 353 SALVADOR BA 41.770-395
CODIGO U.O.: PROGRAMA DE TRABALHO: NAT. DA DESPESA: FONTE: IMPORTANCIA:
11101 03.128.0004.0091.0000 3.3.90.39 0101000000 1.487,00
IMPORTANCIA POR EXTENSO:
MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS
FICHA FINANCEIRA:
2021.111011.00001.0101000000.33000000.761 - DESPESAS CORRENTES - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
MODALIDADE DE EMPENHO: TIPO DE DESPESA: N° DA N.E. DE REFERENCIA:
1 - ORDINARIO 1 - NORMAL Hkbkiokx
LICITACAO: MODALIDADE DA LICITACAO: NUMERO DO PROTOCOLO:
1110112021000179 5 - INEXIGIVEL fidciad
REFERENCIA LEGAL
INEXIGIVEL, ART. 25, INCISO I, LEI 8.666/93
CONVENIO:
Kkkkkkk
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
JANEIRO: FEVEREIRO: MARGCO: ABRIL:
0,00 0,00 0,00 0,00
MAIO: JUNHO: JULHO: AGOSTO:
0,00 0,00 0,00 0,00
SETEMBRO: OUTUBRO: NOVEMBRO: DEZEMBRO:
0,00 0,00 1.487,00 0,00
ITENS DO EMPENHO
CODIGO ITEM DE x UNIDADE "
ITEM' | 55 TEM GASTO ESPECIFICAGAO QTD FORNECIMENTO|PREGO UNITARIO | PREGO TOTAL
'SERVICO DE CAPACITACAO DE PESSOAL - EFD-REINF E
1 437609-9 3.3.90.39.48 DA DCTFWEB | 100% ONLINE, 12H/AULA 1,00 ALUNO 1.487,0000 1.487,00
OBSERVACAO

GED. 20.27.0078.0000474/2021-41, Prazo de Execug&o do Servico/Entrega: Curso 1: 17 a 19 de Novembro de 2021, de forma online pelo Google Meet/Cronograma de Desembolso: Exercicio
de 2021, 05 (Cinco) dias Uteis a partir do atesto da nota fiscal

LOCALIDADE DE ENTREGA:

TOTAL (R$) 1.487,00

AVENIDA CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO BARROS SAMPAIO, 505. EDIF GOV. LUIZ GARCIA. ARACAJU

ORDENADOR(ES) DE DESPESA

MANOEL CABRAL MACHADO NETO

Data da Geragdo: 16/11/2021 Resp. pela solicitacdo: ANDRE LUIZ MENEZES GUIMARAES Resp. Geracéo: ANDRE LUIZ MENEZES



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Ref.2689813-

FIPLAN

1

EMP

NOTA DE EMPENHO

02101.0001.21.0000602-4

N° Pedido (PED): 02101.0001.21.0000746-1

|Data de Emissdo: 11/11/2021

N Pedido (PAD): *** *** #x

Data de criacdo do doct® 11/11/2021

NC I nstrumento: 02101.0001.21.0000192-1

Unidade Orcamentéria:
02101 - Diretoria Administrativa

Unidade Gestor a:

0001 - Diretoria Administrativa e Financeira - Executora

Projeto/Atividade: Recur so: Tipo de Empenho:
Normal Estimativo
5702 - Implementacdo de Projeto de Gestéo do Conhecimento
Modalidade de Licitac&o: N° Referéncia Licitacao: Motivo
Inexigibilidade - art. 60 0210100012100002020 Dispensa/l nexigibilidade
licitacdo
Le 9.433/05, art. 60, inc.l|
Subfonte - Convénio Federal: |N°1C - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
kkkkkkhkhkhhkhkkkkkkkk*k Nao Né‘m

N° Processo/Exer cicio Processo:
8090/2021

N° Processo - SEl:
*kkk kkk*k

DADOS DO CREDOR

e sua Gltimalpagina.

Cddigo: 2013.01182-7

Nome: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAISE EDITORA LTDA

Endereco: EDISTIO PONDE, 353

Bairro: STIEP

Municipio: Salvador

CEP: 41.770-395

UF: BA

CPF/ CNPJ/ I G: 09.094.300/0001-51

Insc. Estadual: 10764886

RG *kk kk*k *kk%k

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotacdo Or camentaria: 02101.0001.01.128.321.5702.9900.33903900.0113000000.1

Valor Total do Empenho (R$): [Valor por Extenso:

DOISMIL ENOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS *#* % %ok sk dokk Hkok dkk Sk

* %% 2.974'00 khh kkk kkk khkk kkhkk kkk kkk *kkk kkk kx%x

Histérico:

Empenho do PED N° 02101.0001.21.0000746-1
Participacao dos servidores Daniela Couto Silva Gomes, LiviaMaria

Primo de Castro e Giovane Oliveira Lima, no evento externo ¢Curso da EFD-Reinf e dag DCTFWeb¢, Online e ao Vivo, com carga

horaria de 12h/aula no periodo de 12 a 19 de novembro de 2021.CONFORME IL 23/2021

Este documento fo| assinado eletropicamente| As assinatyras rgalizgdas ¢st&o [lista

Data de Autorizacdo da Despesa:
11/11/2021

Ordenador de Despesa:
Valter Luz Almeida

Valter Luz Almeida
Ordenador de Despesa

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: EXMTCZMJAS

Observacoes:

Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal

11/11/2021 17:07

Pagina 1/1 Hanne Patricia
Sousa De Almeida



Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Hanne Patricia Sousa de Almeida
GEOF - Assinado em 11/11/2021

Valter Luz Almeida
Diretor Administrativo - Assinado em 11/11/2021

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de
autenticacdo: EXMTCZMJAS5




05/10/2021 16:26 SEI/GOVBA - 00036749636 - Oficio

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ

DIRETORIA DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO -
SEFAZ/SAF/DICOP

Oficio Circular n® 02/2021 - SEFAZ/SAF/DICOP

Salvador/BA, 04 de outubro de 2021.
Assunto: eSocial e EFD - REINF - Informagoes

Prezados Senhores,

Considerando o disposto na Instru¢do Normativa RFB n° 1.701 que institui o modulo de Escrituragao Fiscal
Digital de Retencdes e Outras Informagdes Fiscais (EFD-Reinf) no ambito do Sistema de Escrituracao
Digital das Obriga¢des Fiscais, Previdencidria e Trabalhista (eSocial).

Considerando a publicagdo da Instrugdo Normativa n® 2043, de 12 de agosto de 2021 que dispde
sobre a Escrituragao Fiscal Digital de Retengdes e Outras Informacdes Fiscais (EFD-Reinf),
notadamente o disposto no art. 5° inciso V, in verbis:

Art. 5° A obrigagdo de apresentar a EFD-Reinf deve ser cumprida:

'

V - para o 4° grupo, que compreende os entes publicos integrantes do "Grupo 1 - Administracdo Publica'
e a s entidades integrantes do "Grupo 5 - Organizacdes Internacionais e Outras Institui¢des Extraterritoriais",
ambos do Anexo V da Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 2018, a partir das 8 (oito) horas de 22 de abril
de 2022, em relagdo aos fatos geradores ocorridos a partir de 1° de abril de 2022

Considerando a competéncia dessa Superintendéncia conforme Decreto 18.874, de 28 de janeiro de 2019,
que aprova o Regimento Interno da Secretaria da Fazenda, informamos que:

Relativamente ao eSocial para os Orgdos Publicos, as informagdes e prazos devem ser obtidos conforme
Portaria Conjunta SEPRT/RFB n° 76/2020 e Portaria Conjunta SEPRT/RFB/ME n° 71, de 29 de junho de
2021.

Relativamente aos EFD-Reinf, as informagdes e prazos devem ser obtidos conforme Instru¢do Normativa n°
2043, de 12 de agosto de 2021.

A Superintendéncia de Administracdo Financeira — SAF ndo desenvolvera nenhuma funcionalidade dentro
do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas do Estado da Bahia - Fiplan para que
possa ser utilizada como meio de envio das informagdes para os 6érgaos demandantes.

Cada Poder deve buscar os meios necessarios para o atendimento das demandas aqui elencadas,
buscando as informagdes necessarias, quanto ao eSocial, para serem inseridas nos seus sistemas de
recursos humanos, bem como as disponiveis no préprio Fiplan, quando se tratar do EFD Reinf.

Atenciosamente.

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore visualizar&id_documento=39912541&infra_... 1/2



05/10/2021 16:26 SEI/GOVBA - 00036749636 - Oficio
Manuel Roque dos Santos Filho

Diretoria da Contabilidade Aplicada ao Setor Publico — DICOP

Diretor

Antonio Humberto Novais de Paula
Superintendéncia de Administracdo Financeira — SAF

Superintendente

Documento assinado eletronicamente por Manuel Roque dos Santos Filho, Diretor, em 05/10/2021,
as 11:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto
n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Humberto Novais De Paula, Superintendente,
em 05/10/2021, as 16:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos |
e ll, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador
00036749636 e o cddigo CRC EE9358ES.

Referéncia: Processo n2 013.1339.2021.0039843-77 SEI n2 00036749636

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore visualizar&id_documento=39912541&infra_... 2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao

MANIFESTACAO

Diretor de Contabilidade e Finangas
Prezado André,
Processo de Inexigibilidade de Licitagdo preparado, conforme solicitado no documento 0366393.
Segue para as demais providéncias.
Atenciosamente,
Fredson Delgado da Silva

Diretoria de Contabilidade ¢ Finangas

Coordenagdo de Controle, Contabilidade e Finangas

L]
S@Il & Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 25/05/2022, as 11:46, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0369984 e o cddigo CRC DE85BA1E.

19.09.02353.0011265/2022-93 0369984v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa - UG 40101-0003,

DESPACHO

O presente expediente refere-se a contratagdo de empresa especializada por inexigibilidade de licitagdo, visando a capacitagdo de 03 integrantes da Diretoria de
Contabilidade e Finangas - DICOFIN no Curso Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb 100% ONLINE E AO VIVO, cuja finalidade ¢ a de promover o
aperfeicoamento em Contabilidade Aplicada ao Setor Publico, considerando a importancia do tema e a fim de aprimorar os trabalhos desenvolvidos, de acordo
com a agdo estratégica de capacitagdo da area administrativa. No processo foi acostada toda a documentagao relacionada a contratagao.

A proposta comercial detalhada consta em documento 0363676, e o valor da despesa sera de R$ 4.461,00, referente a 03 inscri¢des de R$ 1.487,00 cada uma.

O PAOE relacionado a agéo estratégica é o 1109 - Implementagéo de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico, cujo saldo inicial é de R$
100.000,00.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Diretor de Contabilidade e Finangas

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 25/05/2022, as 12:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370054 e o codigo CRC FEC7F96A.
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Informagoes Orgamentarias - 0370146

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
1109 - Implementagao de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
R$ 100.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Jessica Siqueira Souza

Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
09/2022-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 25/05/2022, as 13:54,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG60, para autorizagdo da despesa conforme documento 0369641:

PAOE: 1109 - Implementacdo de Pratica de Gestdo Administrativa no Ministério Publico
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdao Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo: R$ 100.000,00

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 25/05/2022, as 13:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370149 e o cddigo CRC B6748D00.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da contratago, para participagdo de 03 (trés) servidores da Diretoria de Contabilidade e Finang¢as no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb /
100% Online e Ao Vivo" , que acontecera no dia 20 a 22 de junho de 2022, no valor de R$4.461,00 (quatro mil quatrocentos e sessenta e um reais)

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa
—
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 25/05/2022, as 16:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370269 e o cddigo CRC C142ADO0B.
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢io Municipal: 290.076/001-40
CNPJ: 09.094.300/0001-51

Contribuinte: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA - EPP
Endereco: Rua Edistio Pondé, N° 353

SALA 909

STIEP

41.770-395

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 13:14:39 horas do dia 01/06/2022.
Valida até dia 30/08/2022.

Cdbdigo de controle da certidio: 573F.2EC6.B421.15EF.E5A9.EO3F.B2A9.D7A9

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o0 codigo de controle acima.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02353.0011265/2022-93
INTERESSADA: DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. INSCRIGAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. ART. 60, INCISO I E §
2°, C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 394/2022

Trata-se de solicitagdo de autorizagdo para contratagao direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa Open
Treinamentos Empresariais e Editora Ltda., no valor total de R$ 4.461,00 (quatro mil e quatrocentos e sessenta e um reais), visando a
inscricéo de 03 (trés) servidores da Diretoria de Contabilidade e Financas, no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb, a ser realizado online
e ao vivo, no periodo de 20 a 22 de junho de 2022.

As despesas correrdo por conta da Atividade 1109, Elemento 33.90.39, cujo saldo orgamentario total disponivel ¢ de R$ 100.000,00
(cem mil reais).

O curso sera ministrado pelos instrutores Alexandre Marques e Gustavo Reis. Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa
para a contratagdo, proposta comercial, programacao do evento, curriculo dos facilitadores, documentagdes relativas ao preco, certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada, declaragédo de notéria especializagéo de instrutor do curso, além de outros
documentos relativos a avencga.

Acerca da necessidade da contratagdo, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) A inscrigao do servidor no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb | 100% ONLINE E AO VIVO é fundamental para
aprimoramento do técnico no desempenho das suas fungées e, em especial, da capacitagdao do mesmo para contribuir na
implantagdo, no 4mbito desta Instituicdo do EFD REINF e da DCTFWeb. A escolha da empresa OPEN TREINAMENTOS
EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA deu-se em razao da mesma contar com a dire¢ao do professor Alexandre Marques
Andrade Lemos, que é uma referéncia nas tematicas supracitadas e autor do livro Gestao Tributdria de Contratos e
Convénios. Igualmente, considerou-se o aspecto temporal exiguo para implantagdo da EFD-Reinf neste érga’o, prevista para
o primeiro semestre de 2022 e a necessidade da capacitagdo ocorrer em periodo compativel com a execugao dos trabalhos

voltados para consecugdo do objetivo aventado. (...)”
O art. 60, 1l, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:
Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notoria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;

()

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:



Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislacao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma &drea delimitada do conhecimento humano e

formacao além da capacitagao profissional comum, tais como:
()
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso ndo significa que
contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige natureza
singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagées de
servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do servigo, ndo o
numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a generalizagao da
contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade necessdria a satisfagao do
interesse sob tutela estatal € complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrdo e comum ou ndo. A natureza
singular caracteriza-se como uma situagdao anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada satisfatoriamente por todo e
qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagbes-padrdo e casos anémalos. Apenas esses ultimos comportam

contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”1

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagao elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notério gabarito. Trata-se de orientacéo diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de
treinamento, da-se a inviabilidade de competicao requerida pela Lei.

Em que pese tratar-se de curso a ser desenvolvido na modalidade a distancia, Luiz Claudio de Azevedo Chaves assim esclarece:

“Uma questao atual que se deve levantar é em relagado aos cursos no sistema a distincia (EAD). A primeira vista, podemos ter
a sensacgao de que, pelo fato de ser dependente de recursos de tecnologia da informagao e a plataforma ser a mesma para
todos os alunos e turmas, teriamos aqui claro exemplo de curso padronizado, portanto, ndo singular, o que é um grande
equivoco. Os recursos tecnolégicos, apesar de padronizados, ndo constituem o ntucleo (sempre ele a ser investigado) central
do objeto, mas sim o respectivo contetdo. E este, afinal, é um trabalho predominantemente intelectual. A elaboragdo do
material instrucional e o desenvolvimento do contetido (o fazer) sao orientados pela perspectiva pessoal do professor-
conteudista, o qual tem método de trabalho, visao cientifica e experiéncia que lhes sao préprios. Ademais, os melhores cursos
desenvolvidos no sistema EAD sao ditados pela intervengao do tutor como componente determinante na obtengao dos
resultados. As orientag6es sobre duvidas dos alunos, mediacao em féruns de discussao e a corre¢ao de trabalhos é uma
atividade igualmente intelectual, e ndo mecanicamente automatizada. Por conseguinte, assim como os cursos presenciais, 0s
cursos no sistema EAD também guardam, em regra, as caracteristicas de singularidade, admitindo-se, excepcionalmente, que

haja algum nessa sistemética cujo método supere a intervengéo do professor-conteudista e o do tutor.”?

Vale destacar, ainda, que, na presente hipotese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que
desejem participar do curso, razéo pela qual resta justificado o precgo. Ainda, assim, a unidade solicitante colaciona competente documentagao,
demonstrando que o valor da inscrigdo se encontra na média cobrada pela pretensa contratada.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contratagdo por
inexigibilidade de licitacao pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 01 de junho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo I/



Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

" JUSTEN FILHO, Margal. C jrios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 CHAVES, Luiz Claudio de Azevedo. Contratagao de servigos de trei ) e aperfeig de pessoal na Administragao Publica — Caso de licitagdo, dispensa ou inexigibilidade?

Revista Zénite ILC — Informativo de Licitagbes e Contratos, Curitiba: Zénite, n. 276, p. 116-135, fev. 2017.

—
o
3E|I t’l’ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 02/06/2022, as 10:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinawr )| de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

S—
o
DEI! tl’ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 02/06/2022, as 11:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
asinurs = | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0375250 e o cédigo CRC 6C211D41.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 394/2022 e autorizo a Inexigibilidade de
Licita¢@o, em favor da empresa Open Treinamentos Empresariais e Editora Ltda., no valor total de R$ 4.461,00 (quatro mil e quatrocentos e sessenta e

um reais), visando a inscri¢do de 03 (trés) servidores da Diretoria de Contabilidade e Finangas, no Curso da EFD-Reinf e da DCTFWeb, a ser realizado online e
a0 vivo, no periodo de 20 a 22 de junho de 2022.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e
adog@o das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/06/2022, as 17:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0376974 e o cddigo CRC CF001EBO.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao Coordenagao de Execucdo Orcamentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N°
009/2022 - DADM no Diario da Justica Eletronico n° 3.112 do dia 06/06/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizacdo da despesa pelo
Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0376974) em 02/06/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/06/2022, as 11:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0379351 e o cddigo CRC 5E049523.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.112 - Disponibilizagdo: segunda-feira, 6 de junho de 2022 Cad 1/ Pagina 1382

PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.3443/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribuigdes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolucéo n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogacdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugao”, comunica aos interessados a
PRORROGACAO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.3443/2022, a contar 02 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizagéo de diligéncias imprescindiveis a elucidagao dos fatos.

Salvador, 03 de junho de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacéo n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.3497/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢bes legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolugao n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatorio criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogagdes sucessi-
vas, por deciséo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugdo”, comunica aos interessados a
PRORROGAGAOQO do prazo de conclusao, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.3497/2022, a contar 02 de junho
de 2022, considerando a necessidade da realizacdo de diligéncias imprescindiveis a elucidacao dos fatos.

Salvador, 03 de junho de 2022.

Janina Schuenck Brantes Sacramento
Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegacao n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n® 1012, DPJe de 09/09/2021)

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0016125/2021-10. Parecer juridico: 675/2021.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Estado do Piaui. Objeto: o desenvolvimento de agbes
de cooperagao técnico-administrativas através do compartilhamento da ferramenta “No Rastro” do MPBA para utilizagéo pelo
MPPI, visando a protegéo do patriménio publico, a prevengéo e o combate a corrupgéo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contados da data da publicacéo do resumo do ajuste no Diario da Justiga Eletrénico.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0016127/2021-24. Parecer juridico: 672/2021.
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ministério Publico do Estado do Piaui. Objeto: o desenvolvimento de agdes
de cooperagéo técnico-administrativas através do compartilhamento da ferramenta “Licitdmetro” do MPBA para utilizagdo pelo
MPPI, visando a protegéo do patriménio publico, a prevengéo e o combate a corrupgéo, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investiga¢cdes promovidas pelos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contados da data da publicagéo do resumo do ajuste no Diario da Justiga Eletrénico.

AVISODEAUTORIZACAODEINEXIGIBILIDADE DE LICITACAO—-N°009/2022-DADM. Processo SEI: 19.09.02353.0011265/2022-
93. Parecer Juridico: 394/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Open Treinamentos Empresariais E Editora
Ltda, CNPJ n° 09.094.300/0001-51. Objeto: inscricdo de 03 (trés) servidores da Diretoria de Contabilidade e Finangas, no Curso
da EFD-Reinf e da DCTFWeb, a ser realizado online e ao vivo, no periodo de 20 a 22 de junho de 2022. Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgcamentaria/Gestora: 40.101.0003 - Acao (P/A/OE) 1109 - Regiao 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, Il e §2°, c/c art. 23, VI, todos da Lei Estadual n°® 9.433/2005.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.45342.0008603/2022-56. Parecer Juridico: 288/2022. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e o Colégio Académico, mantido pelo Colégio Académico Ltda, CNPJ n°® 13.195.573/0003-21.
Objeto do Termo de Cooperagéo: Possibilitar a participagdo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos
cursos ofertados pela instituicdo de ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado
da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir de 15 de junho de 2022.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

ALTERACAO NA ESCALA DE SESSOES DAS PROCURADORIAS DE JUSTICA CIVEIS PUBLICADA NA EDICAO DO DJE DE
10/01/2022:

DATA SECAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA
02.08.2022 42 CAMARA CIVEL DR. PAULO GOMES JUNIOR
06.09.2022 42 CAMARA CIVEL DR. FRANKLIN OURIVES DIAS DA SILVA




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000172-3

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

INSCRICAO DOS SERVIDORES DIEGO
PERES GOMESVALENTIN, MATR.
352.243; FREDSON DELGADO DA
SILVA, MAT. 352.779; E LUISAUGUSTO
FERREIRA SANTOS, MAT. 353.885 - NO
CURSO DA EFD-REINF E DA DCTFWEB
100% ON , CONFORME .
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
09/2022-DADM E SEI N°
19.09.02353.0011265/2022-93

Data do Cadastro:
08/06/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Né&o

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 4.461,00

QUATRO MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REA|S*** **% %k ks dokx

kkk kkk hhkk kkhkk kkk khkk hkkhkk kkk kkk *kkkx kkk *kkk *x%x

Justificativa:

Usuério de Alter acdo:

| Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.324.1109.9900.33903900.0100000000.1

4.461,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio: |Dotagao:

Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):

2022

3900.0100000000.1

40101.0003.03.122.324.1109.9900.3390

100.000,00 4.461,00 95.539,00

08/06/2022 12:34

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza




Governo do Estado da Bahia FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

INT | nstrumento Contratual 40101.0003.22.0000150-8

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento: NumerodalLID: M odalidade Licitacéo:
Ordem de Execucdo de Servico  [40101.0003.22.0000154-0 Inexigibilidade - art. 60
Objeto:

INSCRICAO DOS SERVIDORES DIEGO PERES GOMES VALENTIN, MATR. 352.243; FREDSON DELGADO DA SILVA, MAT.
352.779; E LUISAUGUSTO FERREIRA SANTOS, MAT. 353.885 - NO CURSO DA EFD-REINF E DA DCTFWEB 100% ON ,
CONFORME INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°09/2022-DADM E SEI N° 19.09.02353.0011265/2022-93

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
02/06/2022 06/06/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
20/06/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000172-3

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA: Telefone do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR 7131030118
Valor total do Instrumento (R$)
*** 4.461,00 QUATRO MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS
khkk kkhk kkk kkk kkhkk kkk hkkhk kkk kkk hkkk k%% k%% k*k% *%% **%x%
*k*k kk*x *kk%x
LOTES
. : x Tipode . Valor do
Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento
. Valor do Lote: : . : b . |Documento Y Documento
Lote: Anticalote?; Le Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS; AFEM/APS:
1 4.461,00{N&o 0,00
DADOS CREDOR
Cddigo: 2013011827
Nome: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAISE EDITORA LTDA
CPF/ CNPJ: 09.094.300/0001-51 I nsc. Estadual: 10764886
OPEN TREINAMENTOS
Responsavel no Credor: EMPRESARIAISE EDITORA |E-mail Responsavel: AMALEMOS@YAHOO.COM.
LTDA BR
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2022 40101.0003.03.122.324.1109.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 4.461,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Or camentéria: 40101.0003.03.122.324.1109.9900.33903900.0100000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 31/12/2022 4.461,00

08/06/2022 13:09 Pagina 1/1  Jessica Siqueira

Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento, ressalvando que ja foi feito por
essa Coordenagdo de Execucdo Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Sem mais, arquive-se.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug¢do Orgamentaria
Coordenacédo de Execugdo Or¢amentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 08/06/2022, as 13:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0381926 e o cddigo CRC 7E64DF77.
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